АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от -Н № З'рб'р
г. Верхняя Салда

О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Верхнесалдинского
городского округа на 2020-2025 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», решением Думы городского округа
от 24.12.2008 № 105 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Верхнесалдинском городском округе в новой редакции», постановлением
администрации Верхнесалдинского городского округа от 31.10.2016 № 3499
«Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития Верхнесалдинского городского округа на
долгосрочный период», во исполнение Плана мероприятий по составлению
проекта бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2020 год и
плановый период 2021-2022 годов, утвержденного постановлением
администрации Верхнесалдинского городского округа от 17.06.2019 № 1888
«Об утверждении Плана мероприятий по составлению проекта бюджета
Верхнесалдинского городского округа на 2020 год и плановый период
2021-2022 годов», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского
округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить долгосрочный прогноз социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа на 2020-2025 годы (прилагается).

2. Признать утратившими силу следующие постановления
администрации Верхнесалдинского городского округа:

1) от 01.11.2016 № 3509 «О долгосрочном прогнозе социально -
экономического развития Верхнесалдинского городского округа на
2017-2022 годы»;

2) от 01.11.2018 № 2949 «О внесении изменений в постановление
администрации Верхнесалдинского городского округа от 01.11.2016 № 3509 «О
долгосрочном прогнозе социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа на 2017-2022 годы».

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru.

http://www.v-salda.ru

2

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации по экономике и финансам
И.В. Колпакову.

И.о. главы Верхнесалдинского городского округа И.В. Колпакова

3

Приложение
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т __________ №________________
«О долгосрочному прогнозе социально-
экономического развития
Верхнесалдинского городского округа на
2020-2025 годы»

ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа на 2020-2025 годы

№ п/п Показатели Единица
измерения

2018
год

(факт)

2019
год

(оценка)

1 этап (2020 - 2022 годы) 2 этап (2023 - 2025 годы)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1. 1. Демография

2. Численность постоянного
населения (на начало года)

тыс. человек 45,11 44,38 44,08 44,03 44,02 44,03 44,07 43,92

3. Темп роста численности
постоянного населения

процентов к
предыдущему

году

98,6 98,4 99,3 99,9 99,9 100,0 100,1 99,7

4. 2. Промышленное производство

4

№ п/п Показатели Единица
измерения

2018
год

(факт)

2019
год

(оценка)

1 этап (2020 - 2022 годы) 2 этап (2023 - 2025 годы)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

5. Оборот организаций (по
полному кругу) по видам
экономической
деятельности, в том числе:

млрд. руб. 92,9 102,4 107,5 116,70 119,6 121,5 123,5 126,2

процентов к
предыдущему

году

123,3 110,2 105,0 108,6 102,5 101,6 101,7 102,2

6. обрабатывающие
производства

млрд. руб. 87,7 96,6 101,4 110,1 112,9 114,7 116,6 119,2

процентов к
предыдущему

году

124,1 110,1 105,0 108,6 102,5 101,6 101,7 102,2

7. производство и
распределение
электроэнергии, газа и воды

млрд. руб. 1,1 1Д 1,3 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

процентов к
предыдущему

году

94,4 110,1 105,0 105,6 102,5 101,6 101,7 102,2

8. 3. Потребительский рынок

9. Оборот розничной торговли млн. руб. 5582,0 6330,1 6767,9 7313,1 7894,6 8530,6 9217,8 9955,3

процентов к
предыдущему

году

104,3 108,17 106,9 108,1 107,95 108,10 108,1 108,0

5

№ п/п Показатели Единица
измерения

2018
год

(факт)

2019
год

(оценка)

1 этап (2020 - 2022 годы) 2 этап (2023 - 2025 годы)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

10. Оборот общественного
питания

млн. руб. 374,4 426,10 463,0 504,2 549,0 569,7 647,8 699,7

процентов к
предыдущему

году

108,00 113,81 108,0 108,9 108,9 108,7 108,60 108,0

11. 4. Инвестиции

12. Инвестиции в основной
капитал за счет всех
источников
финансирования

млн. руб. 4838,33 6921,6 6681,4 4657,9 2395,3 4460,7 5044,0 4559,8

процентов к
предыдущему

году в
действующих

ценах

150,8 143,06 96,53 69,4 49,5 186,2 113,1 90,4

13. 5. Занятость населения

14. Численность занятых в
экономике
(среднегодовая)

тыс. чел. 27,34 28,04 27,99 27,93 27,87 27,81 27,99 27,89

15. Уровень
зарегистрированной
безработицы на конец
периода

процентов 0,46 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,48 0,48

6

№ п/п Показатели Единица
измерения

2018
год

(факт)

2019
год

(оценка)

1 этап (2020 - 2022 годы) 2 этап (2023 - 2025 годы)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

16. 6. Доходы населения

17. Фонд начисленной
заработной платы всех
работников (по полному
кругу)

млн. руб. 10548,1 11233,7 11817,8 12290,6 12782,2 13293,5 13825,2 14406,3

процентов к
предыдущему

году

106,5 106,5 105,2 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

18. Среднемесячная
номинальная начисленная
заработная плата одного
работника

руб. 44275,8 46046,8 48257,0 50187,3 52194,8 54282,6 56453,9 58712,1

процентов к
к

предыдущему
году

106,3 104,0 104,8 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

Примечание: к долгосрочному прогнозу социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа на 2020-2025 годы прилагается пояснительная записка.

7

Приложение
к долгосрочному прогнозу
социально-экономического
развития Верхнесалдинского
городского округа
на 2020-2025 годы

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к долгосрочному прогнозу социально-экономического развития

Верхнесалдинского городского округа на 2020-2025 годы

Долгосрочный прогноз социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа на период 2020-2025 годов (далее -
долгосрочный прогноз) является одним из документов системы
стратегического планирования развития Верхнесалдинского городского округа.
Долгосрочный прогноз включает направления и ожидаемые результаты
социально-экономического развития городского округа в долгосрочной
перспективе.

Долгосрочный прогноз формирует основу для бюджетного долгосрочного
прогноза и других стратегических документов городского округа.

Нормативную базу разработки проекта прогноза на долгосрочный период
составляют:

1) Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации;
3) Закон Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-03 «О

стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на
территории Свердловской области»;

4) постановление администрации Верхнесалдинского городского округа
от 31.10.2016 № 3499 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки
прогноза социально-экономического развития Верхнесалдинского городского
округа на долгосрочный период».

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа

Социально-экономическая ситуация в городском округе в 2018 году в
целом характеризовалась положительной динамикой большинства ключевых
показателей:

Оборот крупных и средних промышленных предприятий округа за
2018 год составил 92,9 млрд. рублей, что на 23,3 % выше уровня прошлого
года, в том числе: по обрабатывающим производствам оборот составил
87,7 млрд. рублей, что выше уровня прошлого года на 24,1 %, по производству

8

и распределению электроэнергии, пара и воды оборот составил
1,1 млрд. рублей, что ниже уровня прошлого года 5,3 %.

На 1 января 2019 года прибыль до налогообложения по крупным и
средним организациям составила 22,69 млрд. рублей, в соответствующем
периоде прошлого года прибыль составляла 23,97 млрд. рублей, снижение
на 1,28 млрд. рублей или на 5,4 %.

Общий объем инвестиций в основной капитал за 2018 год составил
4.8 млрд. рублей, что в 1,5 раза выше, чем в 2017 году.

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных) на
одного человека составил 100,533 тыс. рублей, что на 48,5 % выше, чем за
2017 год.

58,9 % общего объема инвестиций в основной капитал Верхнесалдинского
городского округа привлечено ПАО «Корпорация «ВСМПО-АВИСМА».

Тенденция увеличения общего объема инвестиций в 2018 года связана с
увеличением инвестиций в основной капитал на создание новых основных
средств по крупным и средним организациям.

Среднемесячная заработная плата одного работника в 2018 году составила
44275.8 рублей, что 6,3 % выше, чем в 2017 году и на 26,6 % выше средней по
области.

Среднемесячная заработная плата отдельных категорий работников
социальной сферы, в отношении которых предусмотрен мониторинг средней
заработной платы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 07 мая 2012 года № 597 увеличилась в соответствии с утвержденными
«Дорожными картами», так:

среднемесячная заработная плата работников муниципальных дошкольных
образовательных учреждений в 2018 году составила 22995,09 рублей, что
7,4 % выше, чем 2017 году.

Повышение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы
работников дошкольных образовательных учреждений обусловлено
увеличением оплаты труда педагогических работников дошкольных
образовательных учреждений и доведением до средней заработной платы в
сфере общего образования;

среднемесячная заработная плата работников муниципальных
общеобразовательных учреждений в 2018 году составила 31595,94 рубля, что
на 6,4 % выше, чем в 2017 году;

среднемесячная заработная плата учителей муниципальных
общеобразовательных учреждений в 2018 году составила 35198,00 рубля, что
на 6,4 % выше, чем в 2017 году;

среднемесячная заработная плата работников культуры за 2018 году
составила 32614,8 рублей, что на 19,6 % выше, чем в 2017 году.

По данным Государственного казенного учреждения службы занятости
населения Свердловской области «Верхнесалдинский центр занятости»
численность граждан, зарегистрированных в качестве безработных в январе -
декабре 2018 года составила 131 человек, в том числе женщин -  55 человек,
мужчин -  76 человек.

9

В соответствующем периоде прошлого года численность граждан,
зарегистрированных в качестве безработных, составляла 148 человек, в том
числе женщин -  69 человек, мужчин -  79 человек.

Уровень официально зарегистрированной безработицы составлял на
01 января 2019 года 0,5 %, что больше, чем в соответствующем периоде
прошлого года (0,46 %) на 0,04 процентных пункта.

Развитие экономики Верхнесалдинского городского округа
в долгосрочном периоде

Основной вклад в развитие экономики Верхнесалдинского городского
округа вносит градообразующее предприятие
ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА».

Основным видом деятельности ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
является производство и реализация титановой продукции -  титановых
слитков, слябов, труб, листов, прутков, штамповок из титановых сплавов,
готовых изделий для авиационной промышленности, губчатого титана.

На территории городского округа реализуется проект создания и развития
особой экономической зоны промышленно-производственного типа
«Титановая долина» (далее -  ОЭЗ) в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.12.2010 №1032 «О создании на
территории муниципального образования Верхнееалдинский городской округ
Свердловской области особой экономической зоны промышленно­
производственного типа».

Целью создания ОЭЗ является развитие обрабатывающих отраслей
экономики через создание на территории ОЭЗ современных промышленно­
производственных комплексов, способных обеспечить производство
высокотехнологичной продукции глубокой промышленной переработки.

Согласно прогнозу развития ОЭЗ, количество привлеченных резидентов к
2030 году должно составить не менее 18 крупных компаний (с учетом вновь
привлечённых резидентов и компаний-резидентов, утративших свой статус). На
сегодняшний день зарегистрировано 10 резидентов ОЭЗ, которые заключили с
органами управления ОЭЗ соглашения об осуществлении промышленно­
производственной деятельности, из них:

4 резидента находятся в стадии операционной деятельности;
2 резидента находятся в стадии строительства;
1 резидент в стадии проектирования;
3 резидента не осуществляют деятельность.
В прогнозируемом периоде планируется рост инновационной и

инвестиционной активности предприятий промышленного комплекса
Верхнесалдинского городского округа: ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
и ОАО «ОЭЗ «Титановая долина».

Исходя из реалий рыночной ситуации и подготовленной Программы
развития ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» до 2026 года запланировано
стремительное развитие всех производственных и вспомогательных

направлений деятельности.
Из наиболее масштабных и значимых инвестиционных проектов можно

выделить:
развитие и модернизация листопрокатного производства;
проект по созданию участка прессового комплекса 4 ООО тонн (в составе

прессового комплекса, участка печей и адьюстажного оборудования);
проект по приобретению и пуску в эксплуатацию плазменной печи;
проект по созданию участка лазерной резки облоя;
проект по созданию участка трубосварочных линий.
Решением Думы городского округа от 25.12.2018 № 142 утверждена

Стратегия социально-экономического развития Верхнесалдинского городского
округа до 2030 года.

Развитие экономики Верхнесалдинского городского округа в
долгосрочном периоде будет осуществляется в соответствии с целями и
задачами муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа.

Постановлением Правительства Свердловской области от 16.07.2019
№ 439-ПП утверждена комплексная программа «Развитие Верхнесалдинского
городского округа» на 2019-2030 годы.

В 2019 году подписаны соглашения:
№ 36 от 17.04.2019 о социально-экономическом сотрудничестве между

Правительством Свердловской области, Администрацией Верхнесалдинского
городского округа и публичным акционерным обществом
«Корпорация ВСМПО-АВИСМА» на 2019-2030 годы;

№ 183 от 05.08.2019 между Правительством Свердловской области и
Администрацией Верхнесалдинского городского округа о реализации мер,
направленных на снижение неформальной занятости;

№ 118 от 11.07.2019 между Правительством Свердловской области,
Администрацией Верхнесалдинского городского округа и публичным
акционерным обществом «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» о взаимодействии
по вопросам формирования современной городской среды на территории
Верхнесалдинского городского округа на принципах государственно - частного
(муниципально-частного) партнерства;

№ 119 от 11.07.2019 о взаимодействии между Правительством
Свердловской области и публичным акционерным обществом «Корпорация
ВСМПО-АВИСМА» в рамках строительства студенческого общежития для
государственного автономного профессионального образовательного
учреждения Свердловской области «Верхнесалдинский авиаметаллургический
техникум» в городе Верхняя Салда Свердловской области.

10